
 

 

 

  

 COMUNE DI LUISAGO 
 Provincia di Como 

              Piazza Libertà – C.A.P. 22070 

              Tel. 031/880601       Fax 031/880575 
 

 

 

Registro Generale n. 89 

 

Registro del Settore Servizi alla Persona n. 4  

Luisago, 22/02/2016 

 

 

OGGETTO: Costituzione ufficio elettorale e relativa autorizzazione 

all’esecuzione del lavoro straordinario in occasione delle 

consultazioni elettorali del 17 aprile 2016. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

 Visto il D.P.R. 15.02.2016 pubblicato in G.U. il 16.02.2016; 

 

 Visto che per il giorno 17 aprile 2016 sono stati convocati i comizi per il referendum popolare per 

l'abrogazione del comma 17 dell'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia 

ambientale), come sostituito dal comma 1 dell'articolo 35 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83 (Misure urgenti 

per la crescita del Paese), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, trasferito, come 

disposto dall'Ufficio centrale per il referendum sul comma 17, terzo periodo, dell'articolo 6 del decreto legislativo 

3 aprile 2006, n. 152, come sostituito dal comma 239 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 

(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge di stabilità 2016);  

 

 Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali; 

 

 Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

 

 Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

 

 Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

 

 Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a 

detta consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 

straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 

modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

 

 

 



 

 

 

 

 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 

addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga 

alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore 

mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 

cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno 

successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque 

dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 

quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 

preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 

numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione 

inibisce il pagamento dei compensi. 

... omissis ... 

  

 Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il lavoro 

straordinario nei limiti di cui prima è cenno;  

 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni; 

 

 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 del CCNL 

stipulato il 5 ottobre 2001 ai sensi del quale gli Enti provvedono ad acquisire le risorse finanziarie collegate allo 

straordinario per consultazioni elettorali anche per il personale incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni 

organizzative; 

 

 Precisato che l’importo orario del compenso per le prestazioni straordinarie elettorali è quello stabilito 

dal vigente CCNL Enti Locali; 

 

 Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di sistemi di 

rilevazione automatica delle presenze”; 

 

 Rilevato che il Consiglio Comunale a tutt'oggi non ha ancora approvato il bilancio di previsione per l'anno 

2016 (in corso di formazione) e, per poter operare nell'ambito dell'assunzione degli impegni di spesa, occorre 

applicare quanto fissato dalla normativa vigente in materia; 

 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mod. e int., nel caso in cui la 

scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato fino a tale termine; 

 



 

 

 

 

 

 Rilevato che la spesa di cui alla presente determina non è suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 4/2016 del 12.01.2016, in corso di pubblicazione e 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Operativo di Gestione (P.O.G.) 

provvisorio per l'esercizio 2016; 

 

Visti gli artt. 14, 16 e 26 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed il 

provvedimento sindacale di nomina del Responsabile del Settore Servizi alla Persona in data 4 gennaio 2016; 

 

 Visto il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

- di costituire, per la votazione del giorno 17.04.2016 

 

«L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE» 

 

come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel limite a fianco 

di ciascuno indicato, nel periodo dal 22 febbraio 2016 al 22 aprile 2016: 

 

 

NOME E COGNOME 

 

 

QUALIFICA 

 

 

SETTORE 

 

FUNZIONI 

 

ORE 

AUTORIZZATE 

GALASSI SILVIA Istruttore Direttivo 

Amm.vo 

Cat. D.3 

Servizi alla 

Persona 

Predisposizione di atti 

relativi alle consultazioni 

elettorali 

50 

 

 

MASPERO DANIELA Istruttore Amm.vo 

Cat. C.5 

Servizi 

Amm.vi 

e Finanziari 

idem c.s. 30 

 

 

AUCELLI PAOLA Istruttore Amm.vo  

Cat. C.4 

Servizi 

Amm.vi 

e Finanziari 

Idem c.s.  20 

CORDOLCINI ALEC FLAVIO Collaboratore 

Amm.vo 

Cat. C.1 

Servizi 

Amm.vi 

e Finanziari 

idem c.s. 20 

SCIBILIA DOMENICO Istruttore Direttivo 

di Vigilanza 

Cat. D.2 

Polizia 

Locale 

idem c.s. 30 

 

 

CHIODO FRANCO Operaio professionale 

Cat. B.4 

Territorio Posa e rimozione 

tabelloni propaganda 

elettorale ed 

allestimento seggi  

30 

 

 

CORTI ENRICO Operaio 

Cat. A.1 

Territorio idem c.s. 30 

 

Totale Ore Autorizzate          210 



 

 

 

 

 

 

− di dare atto che sono rispettati tutti i limiti di legge e che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive 

prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle operazioni elettorali con imputazione della spesa di €. 

4.000,00 nel piano dei conti finanziario integrato U.1.03.02.99.004 della missione 001 programma 007 del 

bilancio 2016, in corso di formazione;  

 

− di stabilire altresì che in sede di liquidazione sarà osservata ogni eventuale disposizione pervenuta a tal fine 

dal Ministero dell’Interno; 

 

− di dare atto che anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente 

determinazione sarà inserita, per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come 

disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

 

− di dare atto che la presente, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio 

interessato per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del 

D.Lgs. 267/00 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione; 

 

− di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti delle somme impegnate è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

− di dare atto, infine, della compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 

01.07.2009 n. 78. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to Silvia Galassi  

 

 

*************************************************************************************** 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, in esecuzione all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, per quanto 

concerne la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza amministrativa dell’atto 

sopraindicato esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Luisago, 22/02/2016 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to Silvia Galassi  

 

 

*************************************************************************************** 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e Finanziari, in esecuzione all’art. 147-bis del 

D. Lgs. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità contabile dell’atto sopraindicato esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

ed appone il visto attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Luisago, 22/02/2016 

 Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e 

Finanziari 

- Il Segretario Comunale - 

F.to avv. Gianpietro Natalino 

 

 

*************************************************************************************** 

 

VISTO: Si attesta la copertura monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 

01.07.2009 n. 78, convertito con Lg. n. 102/2009). 

 

Luisago, 22/02/2016 

 Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e 

Finanziari 

- Il Segretario Comunale - 

F.to avv. Gianpietro Natalino 

 

 

*************************************************************************************** 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

 

 Il sottoscritto Segretario certifica che il presente provvedimento verrà affisso all’Albo Pretorio on line di 

questo Comune il giorno 21/03/2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 21/03/2016 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Gianpietro Natalino 

 

 

======================================================================================= 

 

 Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Lì, 21/03/2016 

 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

           avv. Gianpietro Natalino 


